
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1613– 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2019 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa MARCO ANTONIO PIASSA 
00389710970, para prestação de serviço de reforma e reparos de 
danos causados no prédio da Unidade de Apoio a Distribuição de 
Alimentos da Agricultura Familiar - UADAF, através da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, 
tendo recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto à análise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 24, inciso I, da Lei 
8.666/93, RATIFICO a referida Dispensa bem como encaminho o 
presente processo para o Departamento Competente para as 
devidas providencias quanto à contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 22 de março  de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2019 

 
 

TERMO DE COLABORAÇÃO  Nº  10/2019 
  OBJETO: O presente Termo de Colaboração tem 
por objetivo estabelecer uma parceria entre o Município de 
jacarezinho, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e a Entidade ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS 
EXCEPCIONAIS DE JACAREZINHO - APAE, para auxiliar em suas 
despesas de custeio/manutenção a fim de que esta preste 
atendimento às crianças portadoras de deficiência mental do 
Município de Jacarezinho, a fim de promover a melhoria da 
qualidade de vida das pessoas com deficiência, preferencialmente 
mental, buscando assegurar-lhes o pleno exercício da cidadania, 
conforme detalhado no Plano de Trabalho apresentado pela 
Organização da Sociedade Civil, o qual é parte integrante do 
presente termo. 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
  Pelo presente termo de RATIFICAÇÃO, tendo 
recebido nesta data, PARECER JURIDICO, quanto a analise da 
presença dos requisitos exigidos pelo artigo 25,  inciso I, da Lei 
8.666/93, Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e do Decreto 
Municipal 6716, de 08 de janeiro de 2019; RATIFICO a referida 
Dispensa bem como encaminho o presente processo para o 
Departamento Competente para as devidas providencias quanto à 
contratação do objeto em epígrafe. 

Gabinete do Prefeito, Jacarezinho, 22 de março de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
LEI Nº 3644/2019 

 
 

(Projeto de Lei do Legislativo 04/2019) 
LEI N° 3.644/2019 

de 20 de março de 2019 
“Autoriza o Poder Legislativo e o Poder Executivo a concederem 
revisão de 3,75% no subsídio dos Vereadores, do Presidente da 
Câmara, do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários Municipais, a título 
de recomposição das perdas inflacionárias acumuladas ao longo do 
ano 2018. ” 
A Câmara Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, aprovou, e 
eu, prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei: 
Art. 1°. Fica o Poder Legislativo autorizado a conceder revisão de 
3,75% no subsídio dos Vereadores e do Presidente da Câmara, a 
título de recomposição das perdas inflacionárias acumuladas ao 
longo do ano 2018. 
Art. 2°. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder revisão de 
3,75% no subsídio do Prefeito, Vice-Prefeito e Secretários 
Municipais, a título de recomposição das perdas inflacionárias 
acumuladas ao longo do ano 2018. 
Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, 20 de março de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  64/2019. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E RODRIGO BORGHI DA 
SILVA & CIA LTDA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa RODRIGO BORGHI DA SILVA & 
CIA LTDA,  especializada em prestação de serviço de provimento de 
acesso à internet fibra óptica, para Universidade Aberta do Brasil 
(UAB), da Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esportes. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.1236400192.057  3.3.90.40.00  FR - 000     Cód. Reduzido 1672. 
VALOR: R$ 5.988,00  (cinco mil novecentos e oitenta e oito reais ).  
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de março de 2019. 
FISCAL DO CONTRATO:   Thales Luiz Lopes Pinheiro. 
 FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa  de Licitação n.º 43/2019 

Jacarezinho/PR, 19 de março de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1613– 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Pregão Presencial 06/2019 
CONTRATO Nº 66/2019 
OBJETO: Aquisição de chocolates para Páscoa, que serão 
distribuídos aos alunos da rede municipal de ensino. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: MARIA FRANCO FABIANO & FILHO LTDA ME. 
VALOR: R$ 48.040,00 (quarenta e oito mil e quarenta centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 20 de junho de 2019  
DATA DA ASSINATURA: 20 de março de 2019 
FISCAL DO CONTRATO: Neiva Gonçalves Franco. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0710.1230600082.055 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1574 

0710.1230600082.063 3.3.90.30.00 FR 000 COD REDUZIDO 1575 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Presencial 4/2019 
CONTRATO Nº 67/2019 
OBJETO: contratação de empresa especializada que forneça 
profissionais para ministrar aulas no projeto de oficinas 
permanentes, para o Departamento de Cultura. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SIRTON OLIVEIRA NASSAR 02774508967. 
VALOR: R$ 12.150,00 (doze mil cento e cinquenta reais). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 21 de dezembro de 2019  
DATA DA ASSINATURA: 21 de março de 2019 
FISCAL DO CONTRATO: Vagner Luiz de Siqueira. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 0720.1339200092.075 - 
3.3.90.39.00 - FR 000 - COD REDUZIDO 1498. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes no 
Contrato 104/2018– Pregão Presencial n° 20/2018, firmado com a 
empresa AUTO POSTO JACARE IV LTDA, altera-se o valor dos itens 
do presente contrato, em conformidade com o artigo 65, inciso II da 
alínea “D” da Lei 8666/93, na seguinte proporção: 

Descrição Preço atual Valor Reajustado 

DIESEL S10 R$ 3,31 R$ 3,41 

GASOLINA R$ 4,22 R$ 4,41 

ETANOL R$ 3,07 R$ 3,13 

 
Jacarezinho, PR, 21 de Março de 2019. 

 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 2978/2019 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais; considerando o item III, da Portaria 
nº. 2.972/2019, 
 
RESOLVE: 
Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº. 2.972 por mais 30 
(trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos e entrega dos relatórios. 
Dê ciência. Cumpra-se. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 22 de março de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 2979/2019 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais; considerando o item III, da Portaria 
nº. 2.973/2019, 
 
RESOLVE: 
Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº. 2.973 por mais 30 
(trinta) dias, para a conclusão dos trabalhos e entrega dos relatórios. 
Dê ciência. Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de 
Jacarezinho, em 22 de março de 2019. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1613– 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
NOTIFICAÇÃO 

 
 

A Comissão Julgadora de Irregularidades e Aplicação de Sanções 
Administrativas vem, NOTIFICAR a empresa MAC VERTUAN 
CONSTRUÇOES - EIRELI acerca do processo administrativo 
instaurado para apuração das irregularidades do contrato nº 
378/2015. 

 Informa - se que os autos do processo 
administrativo nº 391/2019 encontram-se à disposição para vista do 
interessado, no setor de Licitações, o que não modifica ou altera o 
prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis para interposição da 
defesa prévia. 

Luiz Carlos de Oliveira 
 

Augusto de Mello Tibúrcio 
 

Vinícius Pimenta Lima 
 

Stefanie Cristina Posseti Ribas 
 

 

 
NOTIFICAÇÃO 

 
 

A Comissão Julgadora de Irregularidades e Aplicação de Sanções 
Administrativas vem, NOTIFICAR a empresa MAC VERTUAN 
CONSTRUÇOES - EIRELI acerca do processo administrativo 
instaurado para apuração das irregularidades do contrato nº 
419/2015. 

 Informa - se que os autos do processo 
administrativo nº 392/2019 encontram-se à disposição para vista do 
interessado, no setor de Licitações, o que não modifica ou altera o 
prazo improrrogável de 05 (cinco) dias úteis para interposição da 
defesa prévia. 

Bruna Andrade Garcia Paludeto 
 

Lívia de Cássia Rossito Tibúrcio 
 

Paulo Rogério Amâncio  
 

Rafaela Sedassari Moraes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1613– 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1613– 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1613– 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1613– 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1613– 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1613– 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 22 DE MARÇO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1613– 10 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 
10 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-03-22T17:35:46-0300




